聚奎府发〔2024〕47号

重庆市梁平区聚奎镇人民政府

关于2025年度安全生产监督检查计划的通知

镇机关办、中心：

现将《重庆市梁平区聚奎镇人民政府关于2025年度安全生产监督检查计划的通知》制定发放，请各办、中心严格按照计划开展安全生产监管执法工作。

特此通知

                         重庆市梁平区聚奎镇人民政府

2024年12月31日

（此件主动公开）
重庆市梁平区聚奎镇人民政府

关于2025年度安全生产监督检查执法计划

一、指导思想

按照《中华人民共和国安全生产法》《重庆市安全生产条例》以及上级有关文件要求，实现监管对象的安全生产检查执法全覆盖，加强对重点区域、企业、环节、时段的检查和监管执法，进一步规范安全生产执法，强化行政执法责任，实现严格执法、公正执法、文明执法，加强事故预防，不断提升安全生产行政执法能力，推动安全生产形势持续稳定。
二、工作目标
按照安全生产监督检查计划实施监督检查，切实增强监督检查的科学性、规范性、实效性，增强监督检查力度、提高监督检查效果。

三、工作要求

（一）科学编制计划

结合辖区安全监管实际，科学、合理地制定年度监督检查计划，明确日常监督检查、专项监督检查和随机抽查的相关内容。

（二）确保严格执法

按照“严字当头、落实到位”要求，确保执法必严、违法必究，保证抓铁有痕，确保监督检查的严肃性。

（三）注重检查效果

对查处的每一个事故隐患要“追踪到底、整改到位”， 形成违法行为和事故隐患整改的闭环管理，切实提高安全生产执法效能，做到踏石留印，确保监督检查的实效性。

四、重点内容

对生产经营单位实施安全生产日常检查，发现安全生产违法行为或者重大事故隐患的，应当责令改正，并依职权或授权及时处理，及时向区级负有安全生产监督管理职责的部门报告，包括：

1．依法通过有关安全生产行政审批情况；
2．安全生产教育和培训、考核情况；

3．建立和落实安全生产责任制、安全生产规章制度和操作规程、作业规程的情况；

4．按照规定提取和使用安全生产费用，用于劳动防护用品、安全生产教育培训情况，以及其他安全生产投入情况；
5．依法设置安全生产管理机构和配备安全生产技术管理人员情况；
6．危险物品的生产、储存单位以及矿山、金属冶炼单位配备注册安全工程师情况；
7．从业人员、被派遣劳动者和实习生受到安全生产教育、培训及其技术交底情况；
8．新建、改建、扩建工程项目的安全设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用，以及设计审查和竣工验收情况；
9．较大危险因素的生产经营场所和有关设施、设备，设置安全公示、警示的情况；
10．对安全设备的维护、保养、定期检测的情况；
11．重大危险源登记建档、定期检测、评估、监控和制定演练应急预案的情况；
12．教育和督促从业人员严格执行本单位的安全生产规章制度和安全操作规程，并向从业人员如实告知作业场所和工作岗位存在的危险因素、防范措施以及事故应急措施的情况；
13．为从业人员提供符合国家标准或者行业标准的劳动防护用品，并监督、教育从业人员按照使用规则正确佩戴和使用的情况；
14．在同一作业区域内进行生产经营活动，可能危及对方生产安全的，与对方签订安全生产管理协议，明确各自的安全生产管理职责和应当采取的安全措施，并指定专职安全生产管理人员进行安全检查与协调的情况；
15．对承包单位、承租单位的安全生产工作实行统一协调、管理，定期进行安全检查，督促整改安全问题的情况，落实整改销号闭环管理；
16．建立健全生产安全事故隐患排查治理制度，及时发现并消除事故隐患，如实记录事故隐患治理，以及向从业人员通报的情况；
17．制定、实施生产安全事故应急预案，定期组织应急预案演练，以及有关应急预案备案的情况；

18. 组织重点行业、重点领域生产经营单位学好用好重大事故隐患判定标准的情况；
19．按照规定报告生产安全事故的情况；
20．依法应当监督检查的其他情况。

五、实施和保障

（一）全面实施以计划为导向的监督检查

镇机关各办、中心严格执行检查诊断、行政处罚、整改复查“执法三部曲”工作方法和基本程序要求，全面实施以计划为导向的监督检查，转变监管执法方式，用监督检查计划统揽监督检查工作，不断增强监督检查的权威性、严肃性。

（二）认真开展年度监督检查计划总结评估

按照“每月有评估，年度有报告”要求，镇机关各责任办、中心要评估分析月度监督检查计划完成情况，建立监督检查工作台账，于每年12月20日前形成评估报告报镇平安法治办备案。

（三）严格履行监督检查法定职责

监督检查计划是安全监管执法机关的法定职责和具体活动，也是监管执法检查人员依法履职、科学履职的基本依据，必须严格执行。

附件：1．2025年度聚奎镇平安法治办安全监督检查计划

  2．2025年度聚奎镇经济发展办安全监督检查计划
3．2025年度聚奎镇民生服务办安全监督检查计划
4．2025年度聚奎镇产业发展服务中心安全监督检查计划

附件1

2025年度聚奎镇平安法治办安全监督检查计划

一、工作目标

按照属地监管原则，加强对煤矿、非煤矿山、危险化学品、17家烟花爆竹零售点、道路交通、森林防火、建筑施工、工贸企业、自然灾害防治、消防安全等实施综合执法监管，确保实现亡人事故零目标。

二、人员及分工

分管领导刘明庆副镇长及镇平安法治办5名同志，分别是：黄杨棚、方园、贺谋菊、罗军象、段金凡，对全镇关闭煤矿、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹零售点、道路交通、消防（森林防火）等安全工作实施监督检查。

三、工作日测算

（一）总法定工作日：6人×250天=1500天

（二）监督检查工作日：708天。

（三）非监督检查工作日：792天，包括学习、培训、会议、驻村工作等共计538天。病假、事假共计60天。法定年休假共计50天。参加工会、党群活动共计144天。

四、主要内容

（一）监督检查频次

1．对关闭的青海、青玉煤矿进行检查，检查时间：2025年1至12月，每半年检查一次；

2．对关闭非煤矿山（采石场）进行检查；对非法开采条石行为进行打击，检查时间：2025年1至12月，每半年检查一次；
3．对加油站、三家液化石油气销售门市及仓库进行检查，检查时间：2025年1至12月，每半年检查一次；
4．对17家烟花爆竹销售点进行检查，检查时间：2025年1月至12月，每半年检查一次；
5．对辖区的乡村道路交通安全进行检查，检查时间：2025年1月至12月，每月检查六次以上；
6．对辖区内学校、幼儿园、医院、养老院、高层建筑、石油液化气门市、烟花爆竹销售公司、烟花爆竹零售店、加油站、网吧、三合一多合一场所、九小场所、相关企事业、居民小区住宅楼进行消防安全检查，检查时间：2025年1月至12月，每半年检查一次。

（二）监督检查的重点

危险化学品（加油站）重点检查内容：

1．现场检查

（1）油罐区（又称人孔井）：一是打开井盖查看螺丝和闸阀是否松动；二是查看有无油气泄漏；三是查看静电接地情况（有无断裂）；四是查看观测井水位（一般不超过油罐体1/3）；五是查看静电夹是否完好；六是查看隔油池有无向外排泄。

（2）卸油区：一是是否按照泄油规程泄油；二是查看卸油场地安全设置是否规范。

（3）加油区和配电房：加油区：一是查看加油岛安全状况；二是查看加油机是否泄漏和整体接地情况；三是加油枪是否安装拉断阀。配电房：一是查看照明设施是否防爆；二是电机设备是否有必要的安全设施；三是查看是否有操作规程；四是查看配电房的安全防护设施是否到位。

2．资料检查

（1）警示标志是否设置完备；

（2）安全教育培训是否按照培训计划要求开展。

（3）是否制定应急预案，落实应急演练。

烟花爆竹零售点重点检查内容：

1．烟花爆竹零售点是否与居住场所设置在同一建筑物内，是否设置在城镇居民集中居住区内；

  2．门市是否存在火源，是否配备消防器材，是否张贴明显的安全警示标志；

3．门市内是否使用明刀明闸（插座），电器线路是否裸露，是否安装防爆灯具及防爆开关（防爆灯具设置防护罩）；

4．烟花爆竹是否入柜，专柜与其他柜台是否保持一定的距离，安全通道是否畅通；

5．零售经营者是否超许可范围经营、许可证过期继续经营烟花爆竹；

6．零售经营者是否销售非法生产、经营的烟花爆竹；是否销售违禁产品；

7．零售经营者是否在合法批发企业采购烟花爆竹，是否采购、储存和销售礼花弹等应当由专业燃放人员燃放的烟花爆竹；

8．零售经营者是否在烟花爆竹经营许可证载明的储存（零售）场所以外储存烟花爆竹；

9．零售点存放的烟花爆竹品种和数量，是否超过烟花爆竹经营许可证载明的范围和限量；

10．变更零售点名称、主要负责人或者经营场所，是否重新办理零售许可证的；

道路交通重点检查内容：

1．摩托车违反载人规定或者驾驶人不戴安全头盔的；

2．驾驶机动车违反停车规定，不听劝阻，造成交通堵塞的；

3．擅自在道路上堆放物品，影响车辆通行和安全的；

4．无有效机动车驾驶证驾驶机动车的；

5．机动车未悬挂号牌或者无行驶证的；

6．货运车辆、拖拉机违反规定载物危及交通安全或者违反规定载人的；

7．客运车辆违反载人规定的；

8．上道路行驶的机动车未按规定检验的；

9．擅自挖掘道路的；
10．配合交通执法大队严厉打击面包车、私家车、摩托车、电动车非法违法营运行为；

11．加强源头治本，强化路面管控，开展农村道路交通安全专项整治和“交安”系列执法行动。

消防安全重点检查内容：

1．对相关单位的三懂（懂本岗位的火灾危险性、懂预防火灾的措施、懂扑救火灾的方法）、四会（会使用消防器材、会报火警、会扑救初始火灾、会组织疏散逃生）、四个能力（检查消除火灾隐患的能力、扑救初始火灾的能力、组织疏散逃生的能力、消防宣传教育能力）建设是否落实，是否落实消防安全管理责任人并公示，是否有消防应急预案、是否建立消防应急灭火队伍， 是否进行消防安全宣传；
2．消防巡查记录是否完整、消防控制室是否有人值守，是否有值守记录，值班室是否有固定电话；
3．消防设施运行是否正常、设备是否完整、有效。逃生示意图是否上墙、是否有疏散指示标志、是否有应急照明、疏散通道，安全出口，人员密集场所是否有影响逃生、灭火救援的障碍物，消防安全通道是否畅通。常用灭火器是否安全有效（在有效时间内、指针在绿色区域、不少任何组件）；
4．居民小区、相关个体用电用气是否有私拉乱接现象，是否在安全出口、消防通道有影响逃生、消防救援的障碍物、消防设备、灭火器械是否完整有效。

聚奎镇2025年度平安法治办安全监督检查计划一览表

	序

号
	企业名称
	行业

领域
	检查

频次
	检查时间
	责任

单位
	责任分管领导
	检查方式

	1
	（关闭）青海煤矿
	非煤矿山
	全年2次
	每半年一次
	平安法治办
	刘明庆
	日常监管

	2
	（关闭）青玉煤矿
	非煤矿山
	全年2次
	每半年一次
	平安法治办
	刘明庆
	日常监管

	3
	关闭石材厂
	非煤矿山
	全年2次
	每半年一次
	平安法治办
	刘明庆
	日常监管

	4
	聚奎加油站
	危险化学品
	全年2次
	每半年一次
	平安法治办
	刘明庆
	日常监管

	5
	重庆星泉烟花销售有限公司
	工商贸
	全年2次
	每半年一次
	平安法治办
	刘明庆
	日常监管

	6
	张红春烟花爆竹销售点
	烟花爆竹
	全年2次
	每半年一次
	平安法治办
	刘明庆
	随机检查

日常监管

	7
	李华烟花爆竹销售点
	烟花爆竹
	全年2次
	每半年一次
	平安法治办
	刘明庆

	8
	杨小东烟花爆竹零售店
	烟花爆竹
	全年2次
	每半年一次
	平安法治办
	刘明庆

	9
	杨爽烟花爆竹销售点
	烟花爆竹
	全年2次
	每半年一次
	平安法治办
	刘明庆

	10
	徐耀碧烟花爆竹销售点
	烟花爆竹
	全年2次
	每半年一次
	平安法治办
	刘明庆

	11
	七超霞烟花爆竹销售点
	烟花爆竹
	全年2次
	每半年一次
	平安法治办
	刘明庆

	12
	曾操烟花爆竹零售店
	烟花爆竹
	全年2次
	每半年一次
	平安法治办
	刘明庆

	13
	张冬梅烟花爆竹零售店
	烟花爆竹
	全年2次
	每半年一次
	平安法治办
	刘明庆

	14
	刘丽烟花爆竹销售点
	烟花爆竹
	全年2次
	每半年一次
	平安法治办
	刘明庆

	15
	陈先德烟花爆竹零售店
	烟花爆竹
	全年2次
	每半年一次
	平安法治办
	刘明庆

	16
	邓飞烟花爆竹销售点
	烟花爆竹
	全年2次
	每半年一次
	平安法治办
	刘明庆

	17
	聚来烟花爆竹销售点
	烟花爆竹
	全年2次
	每半年一次
	平安法治办
	刘明庆

	18
	祥辉烟花爆竹零售店
	烟花爆竹
	全年2次
	每半年一次
	平安法治办
	刘明庆

	19
	游礼学烟花爆竹零售店
	烟花爆竹
	全年2次
	每半年一次
	平安法治办
	刘明庆

	20
	刘显伟烟花爆竹零售店
	烟花爆竹
	全年2次
	每半年一次
	平安法治办
	刘明庆

	21
	双妹烟花爆竹零售店
	烟花爆竹
	全年2次
	每半年一次
	平安法治办
	刘明庆

	22
	郑朝清烟花爆竹零售店
	烟花爆竹
	全年2次
	每半年一次
	平安法治办
	刘明庆

	23
	辖区乡村道路交通安全
	道路交通
	全年72次
	每月不低于六次
	平安法治办
	刘明庆

	24
	医院、养老院、高层建筑等
	消防安全
	每半年遍查1次
	不定
	平安法治办
	刘明庆
	日常监管

附件2

2025年度聚奎镇经济发展办安全监督检查计划

一、工作目标

通过实施年度监督检查计划，督促辖区内工商贸企业严格遵守安全生产法律法规，健全完善安全生产责任制，及时排查和整改事故隐患，有效落实企业安全生产主体责任，防范和遏制工商贸企业的事故发生。

二、人员及分工

从事工商贸企业安全监督检查工作人员有7人，分别是：分管领导苏熠副镇长、经济发展办人员杨平芳、谭美秋、洛松次仁、李秋蓉、余春燕、唐泽蓉。

三、工作日测算

（一）总法定工作日：7人×250天=1750天。

（二）监督检查工作日：364天。

（三）非监督检查工作日：1386天，包括学习、培训、考核、会议、人事管理、日常工作事务共计1088天。病假、事假共计70天。法定年休假、探亲假、婚（丧）假共计60天。参加党群活动共计168天。

四、检查内容

（一）工商贸企业

1. 安全警示标志设置情况；
2. 安全管理人员配备情况；安全设施设备配备情况，安全生产责任制、安全操作规程、安全规章制度制定情况；事故应急救援预案制定、演练情况；
3．工作人员的安全教育培训情况；
4．生产设施设备保养情况；安全隐患排查治理情况；危险作业操作情况；安全管理资料。

（二）辖区乡村道路隐患排查

1．安全警示标志设置情况；
2．临水、临崖路段防护栏安装情况。
（三）燃气安全

1．是否安装燃气泄漏报警装置；
2．是否安装燃气安全切断阀。
五、工作目标

按照重庆市梁平区安全生产委员会文件要求，依据“属地管理”原则和“党政同责、一岗双责”要求，在乡镇政府的领导和职能部门的指导下，负责本辖区建设施工安全管理工作。为加强对建设施工安全管理，特制定2025年建设施工安全监督检查计划。

六、人员及分工

从事建筑施工安全监督检查工作人员有4人，分别是：分管领导谭凤明副镇长、经济发展办人员万成功、叶永强、方志。

七、工作日测算

（一）经济发展办工作日测算。

1.总法定工作日：4人×250天=1000天。

2.监督检查工作日：192天。

3.非监督检查工作日：808天，包括学习、培训、考核、会议、人事管理、日常工作事务共计622天。病假、事假共计40天。法定年休假、探亲假、婚（丧）假共计50天。参加工会、党群活动共计96天。

（二）各类项目或企业建设施工由相关办所（站）据实测算工作日。

八、主要内容

（一）监督检查的原则

对全镇村（居）民自建房、危房排查、环保安全隐患检查及各类工程建设施工安全检查。检查时间：2025年1月至12月。每处检查3次。

（二）监督检查的重点

对全镇村（居）民自建房、危房排查、环保安全隐患检查、原烟花爆竹公司厂房及各类工程建设施工安全检查。

聚奎镇2025年度经济发展办安全监督检查计划一览表

	序

号
	企业名称
	行业

领域
	检查频率
	检查时间
	责任

单位
	责任分管领导
	检查方式

	1
	重庆市唐老大食品有限公司
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	2
	重庆升银珍珠大米有限公司
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	3
	重庆东升米业有限公司
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	4
	重庆顺诚米业有限公司
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	5
	重庆庚鸿塑业有限公司
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	6
	宏富贵农机设备制造公司
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	7
	洪强建材公司
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	8
	重庆旺创竹木制品有限公司
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	9
	重庆市梁平区金全利竹制品有限公司
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	10
	重庆百里竹海新能源有限公司
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	11
	夺美防水材料科技有限公司
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	12
	重庆众建新能源有限公司
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	13
	梁平区富工水泥制品厂
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	14
	重庆市梁平区俊发复合塑料厂
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	15
	重庆蓉新包装有限公司
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	16
	重庆精艺纸制品有限公司
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	17
	重庆成元新能源有限公司
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	18
	旭康电子元件
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	19
	万家红超市
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	20
	宏达超市
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	21
	美联发超市
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	22
	华伟超市
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	23
	重庆维康林业有限公司
	工商贸
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	24
	燃气安全
	燃气
	全年

2次
	每年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	25
	聚奎鸿鹄液化气销售门市
	危险化学品
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	日常监管

	26
	辖区乡村道路隐患排查
	道路

交通
	全年

2次
	每半年一次
	经济发展办
	苏熠
	随机排查

聚奎镇2025年度经济发展办建设施工安全检查计划一览表

	序

号
	企业名称
	行业

领域
	检查频率
	检查时间
	责任

单位
	责任分管领导
	检查方式

	1
	全镇农户自建房、捡瓦、旧房翻新、搭钢棚村（居） 危房排查整治及本办公室负责的项目建设施工
	建设施工安全
	每月1次
	1月-12月

（每处建房，建房开始1次，在建中1次，建房结束后1次）
	经济发展办
	谭凤明
	日常监管

	2
	各类项目或企业建设施工
	建设施工安全
	据实
	1月-12月
	涉及的相关办所站
	涉及的办所站分管领导
	日常监管

	3
	原重庆市和浦烟花爆竹有限责任公司烟花车间、和浦车间、爱和烟花车间
	房屋安全
	全年4次
	每季度一次
	经济发展办
	谭凤明
	日常监管

	4
	原重庆市东升烟花爆竹有限责任公司
	房屋安全
	全年4次
	每季度一次
	经济发展办
	谭凤明
	日常监管

	5
	原重庆市渝正烟花爆竹厂
	房屋安全
	全年4次
	每季度一次
	经济发展办
	谭凤明
	日常监管

	6
	原重庆市聚龙烟花爆竹有限公司
	房屋安全
	全年4次
	每季度一次
	经济发展办
	谭凤明
	日常监管

	7
	原重庆市鸿友烟花爆竹有限责任公司
	房屋安全
	全年4次
	每季度一次
	经济发展办
	谭凤明
	日常监管

	8
	原重庆市顺安烟花爆竹有限责任公司
	房屋安全
	全年4次
	每季度一次
	经济发展办
	谭凤明
	日常监管

附件3

2025年度聚奎镇民生服务办安全监督

检查计划

一、指导思想

贯彻落实《特困供养条例》，大力弘扬“以民为本、为民解困、为民服务”的民政宗旨，始终坚持“老人生命安全高于一切”的原则，牢固树立“安全无小事，责任重泰山”思想，预防为主，积极处置，务本求实，明确责任。尽一切努力杜绝或减少敬老院安全隐患、消防、治安等事件的发生。

二、人员及分工

分管领导文明友及从事民生服务办工作人员有4人，分别是：何长均、莫慧琴、冉玉兰、杨涵。

三、工作日测算

（一）总法定工作日：4人×250天=1000天。

（二）监督检查工作日：24天。

（三）非监督检查工作日：976天，包括学习、培训、考核、会议、人事管理、日常工作事务共计805天。病假、事假共计40天。法定年休假、探亲假、婚（丧）假共计35天。参加党群活动共计96天。
检查内容

1．敬老院应建立安全工作领导小组，落实安全工作责任制，院长是敬老院安全工作第一责任人，应制定和完善各项安全制度，严格按照安全规范操作，采取多种形式定期对院民进行安全知识教育，在院民中培养和树立安全第一，安全无小事的意识，警钟长鸣，常抓不懈。建立重大事故报告制度，建立安全巡查制度，及时排查院内设施设备、地质灾害等安全隐患，发现安全隐患，发现安全隐患及时报告，及时整改；
2．敬老院应强化消防安全，要按规范要求配置消防栓，灭火器等消防设施，保证消防通道畅通，定期检查，确保完好，建立义务消防队伍，加强日常演练，确保能拉得出，用得上。严禁供养人员室内吸烟，防止走火、触电等事故发生；
3．敬老院要强化食堂安全管理，确保食品卫生安全。敬老院不得聘用患有传染性疾病的人员从事炊事工作炊事人员应定期体检合格，不符合要求者，应调出炊事工作岗位或解除合同。严格采购和使用腐烂、变质的食品原料和病死的家禽、家畜，建立蔬菜食品进入检查登记制度，坚持每餐食品24小时留样制度；

4．敬老院要加强安全管理，杜绝人员意外伤亡事故。敬老院不得收养并及时将新发生的精神病人和传染病人送相应医院隔离治疗，认真做好防暑降温、公共传染病预防和防雷工作。加强厨房刀具管理，严禁将刀具带出厨房，禁止供养人员私自拥有管制刀具。

五、暴力侵害安全事故处置

 1．敬老院如有未经允许强行闯入者，应及时联系公安人员将闯入者驱逐出住所；

2．发现不良分子或本院人员之间发生袭击、行凶等暴力侵害时，应及时报警110、120请求援助；
3．对受伤者应及时救治；
4．若事故严重，应迅速向镇政府安全生产委员会报告；
5．镇安全生产委员会接到突发安全事故报告后，在第一时间及时向主要领导报告，并在最短时间内到达事故现场，组织抢救和善后处置工作。
聚奎镇2025年度民生服务办安全监督检查计划一览表

	序

号
	企业名称
	行业

领域
	检查频率
	检查时间
	责任

单位
	责任分管领导
	检查方式

	1
	聚奎敬老院
（重庆安康通梁康健康管理有限公司）
	电器线路、消防、食品药品
	全年

6次
	2、4、6、8、10、12月
	民生服务办
	文明友
	日常监管

附件4

2025年度聚奎镇产业发展服务中心安全监督

检查计划

一、工作目标

按照行业监管原则，加强对森林防火和农用车及农机具安全检查；遏制违规野外用火，配合查处农用车及农机具违法上路行为。加强对重点地区、时段的检查和监管执法；维护全镇森林防火和农用车及农机具安全，确保实现“零事故零死亡”目标。

二、人员及分工

分管领导刘明庆副镇长及从事森林防火安全监督检查工作人员有9人，重点是产业发展服务中心人员以及3个有林村的护林员。

农用车及农机具安全监督检查、农产品质量安全监督检查、山坪塘和水库安全监督检查工作人员有6人，分别是：王力、骆承丹、方天萍、郑豪蓉、罗贤勇、唐诗林。

三、工作日测算

（一）总法定工作日：6人×250天=1500天。

（二）监督检查工作日：144天。

（三）非监督检查工作日：1356天，包括学习、培训、考核、会议、人事管理、日常工作事务共计1072天。病假、事假共计60天。法定年休假、探亲假、婚（丧）假共计80天。参加党群活动共计144天。

四、主要内容

（一）监督检查的原则

1.对全镇违规野外用火情况以及护林员到岗到位情况进行检查，检查时间：2025年1至12月，每月检查两次，高温期（5—10月）每月检查增加一次；

2.对全镇农机具违规操作使用进行检查，检查时间：2025年1至12月，每季度检查一次，春耕、秋收（3月、8月）时节每月检查一次；

3.对全镇种、养殖大户、农业投入品经营者、“三品”认证单位的国家禁用农药、兽药、饲料添加剂，生产档案，进、销台账进行农产品质量安全检查，检查时间：2025年1至12月，每半年至少检查一次。

（二）监督检查的重点

森林防火安全重点检查内容：

1.利用森林防火车巡逻检查各村有无违规野外用火行为；

2.排查林区及边缘各类森林火灾隐患；

3.检查森林防火护林员到岗到位情况；

4.检查各村防火物资储备以及应急队伍情况。

农机具安全重点检查内容：

5.检查指导各类农机具安全操作使用规范。
聚奎镇产业发展服务中心2025年度安全监督检查计划

一览表

	序

号
	企业名称
	行业

领域
	检查频率
	检查时间
	责任

单位
	责任分管领导
	检查方式

	1
	全镇有林村、组森林区域及边缘
	森林

安全
	全年18次
	每月一次

高温期（5—10月）每月检查增加一次
	产业发展服务中心
	刘明庆
	日常监管

	2
	全镇农业机械和农机驾驶员
	农机

安全
	全年4次
	每季度一次
	产业发展服务中心
	刘明庆

	3
	全镇种、养殖大户、农业投入品经营者
	农产品质量安全
	全年2次
	每半年一次
	产业发展服务中心
	刘明庆

重庆市梁平区聚奎镇基层治理综合指挥室     2024年12月31日印发
PAGE
- 28 -